τους ως προς την κήρυξη της οικείας περιοχής σε δήµο ή σε δηµοτικό διαµέρισµα 
υφιστάµενου δήµου: 

(α) Σε δήµους οι οποίοι εκδηλώνουν επιθυµία να συνενωθούν µεταξύ τους,  

(β) σε κοινότητα ή όµορες µεταξύ τους κοινότητες που έχουν πληθυσµό πέραν των 
δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) κατοίκων,  

(γ) σε όµορες µε δήµους κοινότητες. 

3(α)(β) του 88(Ι) 
του 2025. 

(2) Σε περίπτωση που έχουν παρέλθει τουλάχιστον τέσσερα (4) έτη από τη διενέργεια 
δηµοψηφίσµατος βάσει των διατάξεων του εδαφίου (1), µε το οποίο απορρίφθηκε

[...]

καθορίζονται στο Μέρος Ενδέκατο του παρόντος Νόµου. 

(4) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του εδαφίου (1), το Υπουργικό Συµβούλιο έχει εξουσία 
να µη διατάσσει τη διεξαγωγή δηµοψηφίσµατος αναφορικά πρoς οποιαδήποτε κοινότητα 
η οποία έχει ή αποκτά πληθυσµό πέραν των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) κατοίκων και 
ευρίσκεται σε µη ελεγχόµενες από την κυβέρνηση της ∆ηµοκρατίας περιοχές. 

Νοµική 
προσωπικότητα. 

6.- Οποιοσδήποτε νέος δήµος ιδρύεται δυνάµει των διατάξεων των άρθρων 3 και 5 
αποτελεί νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου, έχει όλες τις ιδιότητες νοµικού προσώπου

[...]

µεγαλύτερος των είκοσι έξι (26), όπως προβλέπεται πιο κάτω: 

(α) Σε δήµους των oπoίωv oι εκλογείς δεν υπερβαίvoυv τις έξι χιλιάδες (6.000): 8 

σύµβoυλoι· 

(β) σε δήµους των oπoίωv οι εκλογείς υπερβαίvoυv τις έξι χιλιάδες (6.000), αλλά 

δεν υπερβαίvoυv τις δώδεκα χιλιάδες (12.000): 12 σύµβoυλoι· 

(γ) σε δήµους των oπoίωv οι εκλογείς υπερβαίvoυv τις δώδεκα χιλιάδες (12.000), 

αλλά δεν υπερβαίvoυv τις δεκαοκτώ χιλιάδες (18.000): 16 σύµβoυλoι· 

(δ) σε δήµους των oπoίωv οι εκλογείς υπερβαίvoυv τις δεκαοκτώ χιλιάδες 

(18.000), αλλά δεν υπερβαίvoυv τις είκοσι έξι χιλιάδες (26.000): 20 σύµβoυλoι· 
και 

(ε) σε δήµους των oπoίωv οι εκλογείς υπερβαίvoυv τις είκοσι έξι χιλιάδες (26.000): 

26 σύµβoυλoι.  

4(γ) του 72(Ι) του 
2023. 

(4Β) Ο ακριβής αριθµός των συµβούλων για κάθε δηµοτικό διαµέρισµα καθορίζεται µε 
διάταγµα του Υπουργού το οποίο δηµοσιεύεται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της 
∆ηµοκρατίας, µε βάση τον αριθµό των εγγεγραµµένων εκλογέων εκάστου δηµοτικού